
________________________________________________________________________________ 

Via Notarbartolo, 17 – 90141 Palermo 

 Pec: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it 
1 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Economia 
Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione 

delle società a partecipazione pubblica regionale 

 

  

IL RUP 
 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con R.D.L. 15 maggio 1946 n. 455, convertito in legge 

costituzionale 26 febbraio 1948 n. 2, come modificato dalle leggi costituzionali 23 febbraio 1972 n. 1, 12 

aprile 1989 n. 3  e 31 gennaio 2001 n. 2; 

Visto il D.P. Regione 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 21.11.2023, n. 25 (in GURS n.49 del 24.11.2023), art 11 “Misure per la razionalizzione della 

gestione delle società partecipate”, che ha modificato la denominazione di questo Ufficio, ora denominato 

“Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale” attri-

buendo allo stesso, con decorrenza 1° Gennaio 2024, anche le competenze in materia di gestione delle 

società attive a partecipazione regionale, già in capo al Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione; 

Visti gli articoli 20 della L.r. 12.5. 2010 n. 11 e s.m.i e l’art. 33, c.1,2 e 7, della L.r. 7.5.2015 n.9 inerenti 

l’amministrazione delle società a partecipazione totale o maggioritaria della regione ed i metodi di controllo 

sulla gestione di dette società; 

Viste le ulteriori disposizioni legislative regionale recate agli articoli 24 della L.r. 15.5.2013 n. 9, 13 della 

L.r. 11.6.2014 n. 13, 33, c.3,4,5, e 55 della L.r. r.7.5.2015 n. 9,e ss.mm.ii, art 12 e 14 della L.r. 25.5.2022 

n.13 che impongono alle società a partecipazione totale o maggioritaria della Regione misure varie di 

contenimento della spesa; 

Viste le disposizioni normative di rango primario contenute nel D. Lgs. 19.8.2016 n. 175 “Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubblica” e smi.  e, in particolare i principi contenuti all'art. 10 del D. 

Lgs. 175/2016 (TUSP). 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Vista la delibera n. 105 della Giunta della Regione Siciliana con la quale è stato approvato il Piano di 

Razionalizzazione delle società partecipate detenute alla data del 31/12/2023; 

Visto lo Statuto della Società Parco Scientifico e Tecnologico della Sicilia S.C.p.A.   

Vista la nota prot. n. 1285 del 20.03.2024 con la quale l'Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle 

società a partecipazione pubblica regionale ha comunicato alla Centrale Unica di Committenza della 

Regione Siciliana l'intenzione di procedere alla dismissione della partecipazione societaria, mediante 

procedura di gara per la vendita della quota di partecipazione del socio Regione Siciliana nella società 

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it


________________________________________________________________________________ 

Via Notarbartolo, 17 – 90141 Palermo 

 Pec: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it 
2 

Parco scientifico e tecnologico S.C.p.A. ; 

Vista la nota prot. n. 1485 del 20.03.2024 con la quale la Centrale Unica di Committenza della Regione 

Siciliana (C.U.C.) ha riscontrato positivamente la richiesta dell’Ufficio Speciale per la gestione e 

liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale; 

Visto il D.R.S. n. 47 del 30.05.2024 con il quale la Dirigente dell’Ufficio Speciale ha determinato  

l'espletamento della procedura per la vendita della “quota azionaria detenuta dal socio Regione Siciliana, 

pari al 97,17 % del capitale sociale della società, rappresentato da n. 6137 azioni di serie A, regolata 

dall’art. 10 del D. Lgs 175/2016 (TUSP) , da svolgersi nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 del 

Codice dei Contratti Pubblici e delle norme di buona amministrazione applicabili.”  con importo a base di 

gara, calcolato sulla base del patrimonio netto della società al 31.12.2023, pari ad € 1.981.276,87 e 

corrispondente ad € 322,84 per singola azione; 

Visto, ancora, il D.R.S. n.47 del 30.05.2024 con il quale la Dirigente dell’Ufficio Speciale ha nominato 

Responsabile unico della procedura l’avv. Salvatore Pecoraro, Funzionario Direttivo dell'Ufficio Speciale 

per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale; 

Vista la nota prot. N. 2536 del 30.05.2024, in ingresso al protocollo CUC al n. 2787 del 31/05/2024, con 

la quale il Dirigente Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica 

regionale ha trasmesso gli atti di gara approvati con la determina sopra citata; 

Visto il D.D. n. 93 del 11.06.2024 del Dirigente dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza con 

cui si è proceduto alla pubblicazione dell'Avviso in epigrafe; 

Dato atto che la pubblicazione del Bando è avvenuta, ai sensi degli artt. 84 e 85 del D.Lgs n. 36/20263, 

sulla BDNCP istituita presso l’ANAC a mezzo della piattaforma telematica in uso, con l’invio dell’apposita 

scheda ANAC a seguito del quale è stato acquisito il seguente CIG di gara: B24473B24C; 

Dato atto che la gara è stata pubblicata in GU S: 125/2024 in data 27.06.2024, numero di pubblicazione 

dell'avviso: 386952-2024 e sulla Piattaforma ANAC avente Valore di Pubblicità legale a far data dal 

01.07.2024;   

Dato atto che, con Avviso del 01.07.2024, pubblicato sul sito della Stazione Appaltante, sulla Piattaforma 

telematica e sul sito del Parco Scientifico e Tecnologico della Sicilia SCpA si è proceduto al differimento 

dei termini originariamente previsti nella documentazione di gara, con scadenza del termine di presenta-

zione delle offerte previsto per il giorno 24.07.2024 alle ore 10:00; 

Preso atto la CUC con prot. n. 3894 del 24.07.2024 ha comunicato che alla scadenza del termine di pre-

sentazione delle offerte, non è pervenuta alcuna offerta;  

Considerato che con note prot. n. 3540, 3541, 3543 il Dirigente della Stazione appaltante ha, in pari data, 

individuato i Componenti della Commissione di gara;  

Ritenuto, di applicare il principio generale del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023 che rappre-

senta il criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del 

caso concreto.  

Considerato, pertanto, che in applicazione del principio del risultato, nel caso di specie la nomina e l’in-

sediamento della Commissione esaminatrice paiono un mero atto formale privo di effetti sostanziali per la 

procedura in oggetto.  

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di prendere atto che la procedura di gara per vendita della “quota azionaria detenuta dal socio Regione 

Siciliana, pari al 97,17 % del capitale so-ciale della società, rappresentato da n. 6137 azioni di serie A, 

regolata dall’art. 10 del D. Lgs 175/2016 (TUSP) , da svolgersi nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 

2 e 3 del Codice dei Contratti Pubblici e delle norme di buona amministrazione applicabili.” con importo 

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it


________________________________________________________________________________ 

Via Notarbartolo, 17 – 90141 Palermo 

 Pec: ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it 
3 

a base di gara, calcolato sulla base del patrimonio netto della società al 31.12.2023, pari ad € 1.981.276,87 

e corrispondente ad € 322,84 per singola azione CIG: B24473B24C è andata deserta, non essendo pervenuta 

entro il termine perentorio stabilito dal Disciplinare di gara (ore 10:00 del giorno 24.07.2024) alcuna offerta;  

2) di trasmettere la presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza per la pubblicazione sulla 

Piattaforma Telematica; 

3) di pubblicare il presente atto: 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web della Stazione Appaltante; 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web del Parco Scientifico e Tecnologico della Sicilia; 

 

 

Il RUP 

avv. Salvatore Pecoraro 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

        

                                                                                               

mailto:ufficio.chiusura.liquidazioni@certmail.regione.sicilia.it

		2024-07-26T13:17:45+0200
	SALVATORE PECORARO




